
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Formisano Maura

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

201 31/03/2021 11 0

Oggetto: 

CONTRATTO SPC CLOUD LOTTO 1 CON TELECOM ITALIA SPA - CUP 
B21D19000000008 - CIG 7965348D19 - LIQUIDAZIONE FATTURE

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) Per la realizzazione dell’azione “SILF Campania – Servizi di Cloud Computing” (CUP B21D19000000008 –

CIG Derivato 7965348D19) la DG 50.11.00 ha presentato attraverso Consip S.p.A. alla società  Telecom
Italia Spa, in qualità di mandataria del R.T.I. Telecom Italia SpA / Poste Italiane SpA / Postel SpA / HPE
Service Italia Srl, - a mezzo pec del 29/03/2019 (codice 1980011990639005PdF), il  Piano dei Fabbisogni
nell’ambito dell’Accordo Quadro SPC Cloud Lotto 1 (“Servizi di Cloud Computing” - CIG 55187486EA –
CVP 72000000) per l’acquisizione dei relativi servizi IaaS, PaaS, BaaS ed Enabling.

b) Con  decreto  n.  873  del  26/07/2019  è  stato  approvato  il  Progetto  dei  Fabbisogni  “Servizi  di  Cloud
Computing”  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  SPC Cloud Lotto  1  (“Servizi  di  Cloud  Computing”  -  CIG
55187486EA  –  CVP  72000000)  per  l’acquisizione  dei  relativi  servizi  IaaS,  PaaS,  BaaS ed  Enabling
necessari  alla  realizzazione  del  progetto  “SILF  Campania  –  Servizi  di  Cloud  Computing”  (CUP
B21D19000000008  -  CIG  Derivato 7965348D19),  acquisito  in  data  04/04/2019  (Codice  documento:
1980011990639005COE), dalla società Telecom Italia SpA (mandataria) / Poste Italiane SpA (mandataria)
/ Postel SpA (mandante) / HPE Service Italia Srl (mandante), con il seguente Quadro Economico

Voce
di

cost
o

Piano finanziario su schema manuale
POR FESR 2014-2020

IMPORTO PROGETTO
FONDI POR FESR

Campania 2014-2020

IMPORTO PROGETTO
FONDI Ordinari IMPORTO

TOTALE
PROGETTOO.T. 2 – Asse 2 DG 50.11.00

DG 50.10.00

e)
Materiale per lo svolgimento delle attività 
e attrezzature (oltre IVA al 22%)

€ 806.447,20 € 393.194,17 € 1.199.641,37

l)
Spese per la preparazione e la gestione 
dell’operazione

€ 0,00 € 23.992,83 € 23.992,83

m1)
Oneri (contributo forfettario CONSIP del 
5‰)

€ 0,00 € 5.998,21 € 5.998,21

m2)
IVA e oneri e altre imposte e tasse (al 
22%)

€ 177.418,38 € 86.502,72 € 263.921,10

 Totale € 983.865,58 € 509.687,93 € 1.493.553,51

c) Le percentuali di partecipazione dei componenti del R.T.I. “TIM SpA / Poste Italiane SpA / Postel SpA /
HPE Service Italia Srl” al progetto in questione, con la sottoscrizione dei cd. “patti parasociali” perfezionate
e comunicate con e-mail del 26/06/2019 da parte della società TIM S.p.A. (mandataria), sono le seguenti:
100,00% TIM SpA; 0,00% Poste Italiane SpA; 0,00% Postel SpA; 0,00% HPE Service Italia.

d) Con D.D. n. 873 del 26/07/2019 della DG 50.11.00 sono stati nominati il RUP e il DEC per l’Intervento
“SILF Campania – Servizi di Cloud Computing”.

e) In data 30/09/2019 è stato firmato il Contratto Esecutivo tra Regione Campania e il RTI aggiudicatario,
protocollato in data 19/12/2019 N. CO/2019/0000433.

VISTO che
a) La Direzione Esecuzione Contratto in data 10/12/2019, 17/03/2020 e 03/04/2020 ha approvato e certifica-

to, rispettivamente, i SAL I, II e III del Progetto “SILF Campania – Servizi di Cloud Computing”.
b) Relativamente ai servizi a canone previsti dal contratto, è necessario effettuare i pagamenti di cui alle fat-

ture di seguito indicate a valere sui fondi impegnati con decreto dirigenziale n. 1307/2019 sul capitolo di
spesa U05765 (impegno SAP 3190009685), dal cui importo è stata già operata la riduzione dello 0,5%
prevista dal contratto esecutivo

Creditore Tipo pagamento Data RUF
Imponibile da

liquidare
IVA da liquidare

TIM SpA Saldo 06/02/2020 210004617 134,52 29,59

TIM SpA parziale 12/12/2020 2110004290 27801,37 6116,3

TIM SpA totale 15/12/2020 2110004291 27801,37 6116,3

TIM SpA parziale 11/02/2021 2110004292 27801,37 6116,3

VERIFICATO che



a) Dalle visure camerali con vigenza fallimentare acquisite dalla Direzione Generale 50.10.00, risulta che la
società TIM SpA (Mandataria) è iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Milano con il
numero REA – MI1580695 (documento T430715178 estratto dal Registro Imprese in data 31/03/2021) e
non sono presenti scioglimenti o procedure concorsuali.

b) Sono stati acquisiti, dal sistema unificato Durc On Line – INPS – INAIL, i Documenti Unici di Regolarità
Contributiva  (DURC) dai quali  risulta  che la società TIM SpA (Mandataria)  risulta  essere regolare nei
confronti  di  INPS e INAIL dal  DURC acquisito  in  data 30/01/2021 (INAIL_ 25949602)  dalla  Direzione
Generale 50.10.00 con scadenza validità 30/05/2021.

c) Nell’ambito delle citate fatture sono indicati gli estremi del conto corrente bancario di cui all’art. 3 della
Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 e ss.mm.ii.  (Tracciabilità dei Flussi Finanziari) cui accreditare i citati
importi, la cui intestazione è quella della mandataria del RTI.

RITENUTO, pertanto
a) Di dover disporre la liquidazione dell’importo di 83.538,63 € in favore del RTI TIM S.p.A. (mandataria), per

l’erogazione dei servizi a canone previsti dal citato contratto esecutivo stipulato nell’ambito dell’Accordo
Quadro  SPC  Lotto  1  per  l’acquisizione  dei  servizi  necessari  alla  realizzazione  del  progetto  “SILF
Campania – Servizi di Cloud Computing” (CUP B21D19000000008 - CIG Derivato 7965348D19), nonché
la liquidazione della relativa IVA per 18.378,49 €, a valere sull’ impegno SAP 3190009685 assunto con
decreto dirigenziale n. 1307/2019 sul capitolo di spesa U05765

CAP
MISSI
ONE

PROGRA
MMA

TIT
DPCM

MACROA
G.TO

V livello piano dei
conti/Siope

COFOG

Codi
ce ID
Spes
a UE

Spesa
ric / non

ric

Perimetro
Sanità

U05765 15 1501 2 202 U.2.02.03.02.001 04.1 8 4 3

b) Di  dover  stabilire  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica  che  la
liquidazione/pagamento di cui al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica:
01/01/2019 - 31/12/2019.

c) Di dover autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 a
pagare l’importo complessivo di  83.538,63 €  a fronte delle fatture di seguito descritte, in favore di TIM
S.p.A. con sede legale e operativa in Via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano C.F. e P. IVA 00488410010, da
accreditarsi sul C/C codice IBAN IT14N0103001000000003248480

Creditore Tipo pagamento Data RUF
Imponibile da

liquidare
IVA da liquidare

TIM SpA Saldo 06/02/2020 210004617 134,52 29,59

TIM SpA parziale 12/12/2020 2110004290 27801,37 6116,3

TIM SpA totale 15/12/2020 2110004291 27801,37 6116,3

TIM SpA parziale 11/02/2021 2110004292 27801,37 6116,3

d) Di dover chiedere alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 di
versare a favore dell’Erario, ai sensi della L. 190/2014, l’importo complessivo di                     € 18.378,49
corrispondente all’IVA (22%) come sopra esposta.

VISTI
a) Il D. Lgs. n. 118/2011.
b) Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..
c) Il DPGRC n. 205 del 15/05/2017 (Individuazione Responsabile Transizione Digitale).
d) La L.R. n. 23 del 28/07/2017 (Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017).
e) Il Regolamento Regionale n. 5 del 7 giugno 2018, (Regolamento di Contabilità regionale in attuazione del-

l'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37).

alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  50.11,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di
regolarità formale del presente atto resa dal dirigente della stessa

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte



1. Di  disporre la liquidazione dell’importo  di  83.538,63 € in  favore del  RTI  TIM S.p.A.  (mandataria),  per
l’erogazione dei servizi a canone previsti dal citato contratto esecutivo stipulato nell’ambito dell’Accordo
Quadro  SPC  Lotto  1  per  l’acquisizione  dei  servizi  necessari  alla  realizzazione  del  progetto  “SILF
Campania – Servizi di Cloud Computing” (CUP B21D19000000008 - CIG Derivato 7965348D19), nonché
la liquidazione della relativa IVA per 18.378,49 €, a valere sull’ impegno SAP 3190009685 assunto con
decreto dirigenziale n. 1307/2019 sul capitolo di spesa U05765

CAP
MISSI
ONE

PROGRA
MMA

TIT
DPCM

MACROA
G.TO

V livello piano dei
conti/Siope

COFOG

Codi
ce ID
Spes
a UE

Spesa
ric / non

ric

Perimetro
Sanità

U05765 15 1501 2 202 U.2.02.03.02.001 04.1 8 4 3

2. Di stabilire ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica che la liquidazione/pagamento
di cui al presente provvedimento presenta la seguente competenza economica: 01/01/2019 - 31/12/2019.

3. Di autorizzare la Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13) Ufficio di Staff 50.13.93 a
pagare l’importo complessivo di  83.538,63 €  a fronte delle fatture di seguito descritte, in favore di TIM
S.p.A. con sede legale e operativa in Via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano C.F. e P. IVA 00488410010, da
accreditarsi sul C/C codice IBAN IT14N0103001000000003248480

Creditore Tipo pagamento Data RUF
Imponibile da

liquidare
IVA da liquidare

TIM SpA Saldo 06/02/2020 210004617 134,52 29,59

TIM SpA parziale 12/12/2020 2110004290 27801,37 6116,3

TIM SpA totale 15/12/2020 2110004291 27801,37 6116,3

TIM SpA parziale 11/02/2021 2110004292 27801,37 6116,3

4. Di chiedere alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (DG 50.13)  Ufficio di  Staff  50.13.93  di
versare a favore dell’Erario, ai sensi della L. 190/2014, l’importo complessivo di                     € 18.378,49
corrispondente all’IVA (22%) come sopra esposta.

5. Di dare atto che la fattispecie in questione non è tra quelle soggette alla pubblicazione in attuazione del
disposto di cui al D. Lgs. 33/2013.

6. Di  inviare il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  di  Giunta,  alla  Direzione  Generale per  le  risorse
Finanziarie (STAFF 50_13_93) e agli uffici competenti per la pubblicazione in sezione Trasparenza e Casa
di Vetro.

Il Direttore Generale
Maura Formisano (Vicario)

   


